De Dios se deduce que tenga voluntad porque el ‘bien conocido’ es su objeto y es querido de manera necesaria una vez conocido. Quien conoce un bien en tanto que es

³⁹ *Contr. Gentes.*, 1, 44 n7. “(…) Omne quod tendit determinate in aliquem finem, aut ipsum praestituit sibi finem, aut praestituitur ei finis ab alio: alias non magis in hunc quam in illum finem tenderet. Naturalia autem tendunt in fines determinatos: non enim a casu naturales utilitates consequuntur: sic enim non essent semper aut in pluribus, sed raro; horum enim est casus. Cum ergo ipsa non praestituant sibi finem, quia rationem finis non cognoscunt; oportet quod eis praestituatur finis ab alio, qui sit naturae institutor. Hic autem est qui praebet omnibus esse, et est per seipsum necesse-esse, quem Deum dicimus, ut ex supra dictis patet. Non autem posset naturae finem praestituere nisi intelligeret. Deus igitur est intelligens”. La traducción es propia.

⁴⁰ *Compend. Theol.*, 1, 32. “(…) Ulterius autem manifestum est quod necesse est Deum esse volentem. Ipse enim se ipsum intelligit, qui est bonum perfectum, ut ex dictis patet. Bonum autem intellectum ex necessitate diligitur. Hoc autem fit per voluntatem. Necesse est igitur Deum volentem esse. Item. Ostensum est supra, quod Deus est primum movens. Intellectus autem non utique movet nisi mediante appetitu; appetitus autem sequens intellectum, est voluntas. Oportet igitur Deum esse volentem”. La traducción es propia.

bien, lo quiere necesariamente. Dios conoce el bien por ser ‘perfectamente inteligente’. Conoce el ser conjuntamente con el bien y lo quiere. Además, ‘todo conocimiento se realiza por semejanza’⁴¹. En el sujeto que entiende y siente se da la forma del objeto ya entendido, ya sentido. Entender y sentir se llevan a cabo según la manera en que se encuentren los objetos. En la inteligencia al ser objetos inteligibles o en el sentido si es un sensible. El que entiende y siente se relaciona con los objetos mediante la voluntad y el apetito. Por eso ‘todo ser’ que entiende y siente, también apetece y quiere. Porque, ‘la voluntad está propiamente en el entendimiento’⁴². Dios, por tanto, quiere por ser inteligente.

Por otra parte, es propio de todo ser ‘apetecer su perfección’. Así como también ‘desear la conservación de su ser’. Los ‘seres intelectuales apetecen por su voluntad’:

“(...) Pero a cualquier ente concierne apetecer su perfección y la conservación de su ser; cada uno, sin embargo, según su modo propio, para los intelectuales sin duda por su voluntad...”⁴³.